Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Алябьевская средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ №2
родительское собрание
от 25.12.2020 года

Председатель: Бессонова О.В.
Секретарь:  Шестакова Татьяна Викторовна
Присутствовали:
1. Беспрозванных В.О.
2. Деева Н. В.
3. Забегава И.В.
4. Костанди А.А.
5. Карпова К.В.
6. Куценко В.В.
7. Лузина И.Ю.
8. Пислегина Ю.В.
9. Речкина В.А.
10. Хаматдинова М.В.
11. Хамитова Н.С.
12. Шестакова Т.В.
13. Шестаков В.А.
14. Шуплецова А.Г.

Повестка дня.
Выступление классного руководителя по темам:

1. Портфолио, как один из трёх показателей, на основании которых создается итоговая оценка выпускника начальной школы
2.  «Причины и последствия детской агрессии. Совместные правила общения детей дома и в школе. Формирование семейных ценностей»
3. О проведении новогоднего праздника для детей.
О мерах соблюдения правил безопасности при проведении праздничных мероприятий. Правила безопасного поведения детей на улицах и дорогах в зимний период. Правила противопожарной безопасности
4.  Предварительные результаты обучения уч-ся.
5. Отслеживание успехов и затруднений в обучении».
6. Разное: ответы на вопросы родителей
7. Итоги

1 вопрос: Портфолио, как один из трёх показателей, на основании которых создается итоговая оценка выпускника начальной школы

Портфолио (Портфель достижений) - это комплект документов, представляющих совокупность сертифицированных и несертифицированных индивидуальных учебных достижений, выполняющих роль индивидуальной накопительной оценки, которая демонстрирует индивидуальные усилия, прогресс и образовательные достижения обучающегося в различных областях (учебной, творческой, социальной, коммуникативной и других).
Настоящее положение о Портфеле достижений (далее Портфолио) обучающихся начальных классов МБОО «Алябьевская средняя образовательная школа» разработано на основе Федерального Закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 23.07.2013) "Об образовании в Российской Федерации».
 Оно реализует основные права обучающихся - формирование универсальных учебных действий (развитие творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях способствует формированию личности обучающегося, развитию его индивидуальных способностей, положительной мотивации и умений в учебной деятельности.
[bookmark: _GoBack] В соответствии с ФГОС НОО Портфолио является современным педагогическим инструментом сопровождения развития и оценки достижений обучающихся, ориентированным на обновление и совершенствование качества образования.
Портфолио ученика начальных классов включён как обязательный компонент определения итоговой оценки в Основную образовательную программу начального общего образования и является обязательным для ведения всеми обучающимися начальных классов, обучающихся по ФГОС НОО.
Портфолио является одним из трёх показателей, на основании которых создается итоговая оценка выпускника начальной школы и принимается решение о возможности или невозможности продолжения обучения каждого обучающегося на следующей ступени общего образования.
Постановили: принять к сведению информацию. Подготовить портфолио каждому родителю на своего ребенка.
Проголосовали: «за» -14, «против» - 0, «воздержалось» - 0

2 вопрос «Причины и последствия детской агрессии. Совместные правила общения детей дома и в школе»

1. Что такое агрессия?
Агрессия в более или менее развитом обществе всегда находится под контролем, но контроль этот будет эффективен настолько, насколько развито в обществе сопротивление агрессии.
Что такое агрессия? Агрессия – это поведение, которое причиняет вред предмету или предметам, человеку или группе людей, Агрессия может проявляться физически (ударили) и вербально (нарушение прав другого человека без физического вмешательства).
В психологии различают два вида агрессии: инструментальную и враждебную. Инструментальная агрессия проявляется человеком для достижения определенной цели. Она часто выражается у младших детей (я хочу забрать игрушку, предмет и т.д.) У старших, т.е. у наших с вами детей, больше проявляется враждебная агрессия, направленная на то, чтобы причинить человеку боль.
Очень часто агрессию, ее проявление путают с настойчивостью, напористостью. Как вы считаете, это равнозначные качества? Что вас больше обрадует в ребенке: настойчивость или агрессивность? Безусловно, настойчивость. Это качество в сравнении с агрессивностью имеет социально приемлемые формы, т.к. не допускает оскорбления, издевательства и т.д.
Уровень агрессивности детей меняется в большей или меньшей степени в зависимости от ситуации, но иногда агрессивность принимает устойчивые формы. Причин для такого поведения много: положение ребенка в коллективе, отношение к нему сверстников, взаимоотношения с учителем и т.д.
Стойкая агрессивность некоторых детей проявляется в том, что они иначе, чем другие, понимают иногда поведение окружающих, интерпретируя его как враждебное. К агрессии больше склонны мальчики. Она входит в мужской стереотип, который культивируется в семье и СМИ.
2. Причины детской агрессии
Причины, по которым подростки совершают агрессивные поступки, остаются до сих пор полностью не выяснены. Тем не менее, мы определили следующие категории, обусловливающие агрессивное поведение подростка, а именно:
· врожденные побуждения или задатки;
· потребности, активизируемые внешними стимулами;
· познавательные и эмоциональные процессы;
· актуальные социальные условия в сочетании с предшествующим научением.
Очень часто причиной детской агрессии является семейная ситуация:
1. Агрессивное поведение членов семьи в обыденных жизненных ситуациях: крики, ругань, хамство, унижение друг друга, взаимные упреки и оскорбления. Психологи считают, что ребенок проявляет агрессивность в обыденной жизни в несколько раз чаще там, где агрессию взрослых он видел ежедневно и где она стала нормой его жизни.
Непоследовательность родителей в обучении детей правилам и нормам поведения. Эта методика воспитания детей отвратительна тем, что у детей не формируется нравственный стержень поведения: сегодня родителям удобно говорить одно, и они навязывают эту линию поведения детям, завтра им удобно говорить другое, и это другое вновь навязывается детям. Это приводит к растерянности, озлоблению, агрессии против родителей и других людей.
3. Факторы детской агрессивности
Основными факторами, определяющими формирование детской агрессивности, являются: семья, сверстники, средства массовой информации и пр. Дети учатся агрессивному поведению посредством прямых подкреплений так же, как и путем наблюдения агрессивных действий. Общество, больное агрессией и нетерпимостью, заражает и свое молодое поколение. Опасность состоит в том, у нового поколения болезнь может стать врожденной и массовой, превратиться из социальной патологии в социальную норму.
В воспитании можно выделить два важных фактора, которые позитивно или негативно влияют на формирование детской агрессивности: расположение и неприятие.
Преодолению агрессивности ребенка помогает расположение, использующее в своем арсенале умение слушать, теплоту общения, доброе слово, ласковый взгляд.
Неприятие, наоборот, стимулирует детскую агрессивность. Оно характеризуется безразличием, устранением от общения, нетерпимостью и властностью, враждебность к факту существования ребенка. Неприятие ребенка приводит к проявлению такого заболевания, как детский госпитализм. Что это такое? Одиночество, отсутствие желания общаться с родными людьми, отсутствие в семье традиций, обычаев, законов.
Огромное значение в воспитании детей имеет поощрение словом, взглядом, жестом, действием.
Очень значимо для человека и наказание, если:
1. оно следует немедленно за проступком;
2. объяснено ребенку;
3. оно суровое, но не жесткое;
4. оно оценивает действия ребенка, а не его человеческие качества.
Наказывая ребенка, отец и мать проявляют терпение, спокойствие и выдержку.
Ведущая роль в предупреждении и коррекции агрессивности у детей и подростков принадлежит семье, родителям.
Рекомендации родителям: «Золотые правила» воспитания»
Постарайтесь сохранить в своей семье атмосферу открытости и доверия.
Не давайте своему ребёнку несбыточных обещаний, не вселяйте в его душу несбыточных надежд.
Не ставьте своему ребёнку каких бы то не было условий.
Будьте тактичны в проявлении воздействия на ребёнка.
Не наказывайте своего ребёнка за то, что позволяете делать себе.
Не изменяйте своим требованиям по отношению к ребёнку в угоду чему – либо.
Не шантажируйте ребёнка своими отношениями друг с другом.
Не бойтесь поделиться с ребёнком своими чувствами и слабостями.
Не ставьте свои отношения с собственным ребёнком в зависимость от его учебных успехов.
Помните, что ребёнок – это воплощённая возможность!

Необходимо уделять внимание формированию семейных ценностей – это то, что отличает одну семью от другой, служит достоянием для потомков, предметом гордости и уважения к старшим поколениям. Семейные ценности нужно воспитывать именно с раннего возраста через рассказы о прошлом семьи, её истории, отражённой и запечатлённой в бережно хранимом семейном архиве. В настоящее время существует множество семейных ценностей, которые важны для любой семьи. Но к самым главным относят следующие:
1. Любовь. Данное качество является основным в семейных отношениях. Его проявление отражается и на развитии других качеств. Существует много видов любви, и в семье находят яркое проявление родственная любовь. Дети чувствуют проявление любви по отношению к ним, и недостаток может сильно отражаться на их будущей жизни и становлении в обществе. Между супругами должно царить единство, и важно, чтобы ребенок это видел и понимал свое место в семье.
2. Главенство. У каждого члена семьи есть своя роль, которую нужно знать, понимать и соблюдать. Глава семьи – это обычно мужчина. Мудрая женщина должна принимать его положение даже в тех случаях, когда позиция супруга не совсем понятна. Благодаря этому мужчина становится счастливее. Когда ребенок видит уважение жены к мужу, то он начинает понимать серьезность подобных поступков. У женщины, конечно же, тоже есть своя роль, и она не менее почетная. Она является хранительницей домашнего очага, следит за уютом в доме и воспитывает ребенка. Конечно, дети занимают очень важное место в жизни родителей. Но следует дать им понять, что они не являются королями в семье.
3. Уважение. Взаимное уважение – это основа счастливого брака и семьи. Проявляя это качество к престарелым родителям, вы заметите кардинальные перемены в поведении ребенка. Он с легкостью впитает такое же отношение и к вам. Важно, чтобы проявление уважения было постоянным и не навязчивым.
4. Принадлежность. Каждый член семьи должен понимать, как он важен и какое значение он имеет для близких людей. Но можно быть сплоченной семьей, которая практически каждую свободную минуту проводит вместе, но при этом ваши интересы могут быть абсолютно неидентичны. Важно, чтобы несмотря на любые увлечения или неприятные события, каждый член семьи знал, что у него есть место, куда всегда можно вернуться, что в него верят и ждут. Укрепить чувство единения помогут совместные обеды и ужины, походы в кино и зоопарки. Даже просто вечер, проведенный в кругу семьи, сблизит.
5. Прощение. Конечно, простить не всегда просто, но очень важно уметь это делать. Прощение – это решение, это ваш выбор, а не просто чувство того, что человек достаточно расплатился за обиду, и мы готовы смилостивиться. Понятие семьи и обиды несовместимы. Да, мы, конечно, можем обижаться на родителей и на других близких людей за какие-то проступки или обидные слова. Но не стоит забывать, что это ваш близкий человек, с которым связана вся ваша будущая жизнь. Просто невозможно прожить всю жизнь без родных – это разрушает человека изнутри, разрушает его психику. На самом деле, близких людей прощать сложнее, но это то, что делает семью крепче и дружнее.
6. Традиции. Традиции делают семью уникальной. Они объединяют людей и создают чувство принадлежности у всех. Традиции не должны быть дорогостоящими, сложными или требующими много работы. Они должны приносить в семью лишь чувство удовольствия, какой-то интерес.
В младшем школьном возрасте особое значение приобретает воспитательная позиция родителей – совокупность установок родителей в отношении воспитания детей, характеризующих, прежде всего самих родителей как субъектов воспитания. Весьма важен эмоциональный тон семейных взаимоотношений. Стоит отметить, что младшие школьники очень эмоциональны. Эмоциональность сказывается, во-первых, в том, что их психическая деятельность обычно окрашена эмоциями. Всё, что дети наблюдают, о чём думают, что делают, вызывает у них эмоционально окрашенное отношение. Во-вторых, младшие школьники не умеют сдерживать свои чувства, контролировать их внешнее проявление. В-третьих, эмоциональность выражается в их большой эмоциональной неустойчивости, частой смене настроений, склонности к аффектам, кратковременным и бурным проявлениям радости, горя, гнева, страха. Одним из главных условий воспитания ребенка в семье является и авторитет родителей. Авторитетом является влияние отца и матери на детей, основанное на уважении и любви к родителям, доверие к их жизненному опыту, словам и поступкам. Однако любовь к родителям и уважение к ним, признание их авторитета могут не всегда совпадать. Без авторитета нельзя воспитать ребенка, формировать в нем качества хорошего человека.
Младшие школьники имеют свои возрастные особенности, которые делятся на физические и психофизиологические. В физическом развитии у детей совершенствуется работа головного мозга, происходит усиленный рост мышечной массы, за счёт которых ребята постоянно остаются активными, но при этом у них также проявляется быстрая утомляемость. Если говорить о психофизиологическом развитии, то дети начинают приобретать характер, у них развивается мышление, восприятие становится анализирующим. Детей привлекает всё самое яркое, неожиданное и новое, поэтому ведущим становится непроизвольное внимание.

Постановили: принять к сведению информацию о предлагаемых платных услугах, обсудить в семье.
Проголосовали: «за» -14, «против» - 0, «воздержалось» - 0

3 вопрос. О проведении новогоднего праздника для детей.О мерах соблюдения правил безопасности при проведении праздничных мероприятий. Правила безопасного поведения детей на улицах и дорогах в зимний период. Правила противопожарной безопасности

Слушали классного руководителя о необходимости обеспечения безопасности детей во время проведения новогодних мероприятий, каникул, о применения удерживающих устройств при перевозке детей и правилах безопасного поведения детей на улицах и дорогах, усилить контроль родителей за соблюдением детьми ПДД, соблюдение правил противопожарной безопасности. Родителям выданы памятки (приложение 1)
Постановили: принять к сведению информацию.
Проголосовали: «за» -14, «против» - 0, «воздержалось» - 0

4 вопрос Предварительные результаты обучения уч-ся
Слушали классного руководителя о предварительных итогах окончания 2 четверти. (приложение 2)
Как помочь ребенку в выполнении домашнего задания. Правила, которые помогут вести родителя правильно при совместном выполнении уроков дома (приложение3)
Что делать, если ребенок принес двойку. Памятка для родителей. (приложение4)
Постановили: принять к сведению информацию.
Проголосовали: «за» -14, «против» - 0, «воздержалось» - 0

5. Итоги
1. принять к сведению информацию о портфолио. Подготовить портфолио каждому родителю на своего ребенка.
2. принять к сведению информацию о предлагаемых платных услугах, обсудить в семье.
3. принять к сведению информацию о необходимости обеспечения безопасности детей во время проведения новогодних мероприятий, каникул, о необходимости применения удерживающих устройств при перевозке детей и правилах безопасного поведения детей на улицах и дорогах, усилить контроль родителей за соблюдением детьми ПДД, соблюдение правил противопожарной безопасности.
4.  принять к сведению информацию о возможных итогах окончания 2 четверти, помочь детям в дальнейшем освоении учебных предметов.
За принятие решения проголосовали: «за» -10, «против» - 0, «воздержалось» - 0

Председатель:                                                      Бессонова О.В.

Секретарь:                                                         Шестакова Т.В.